輔仁大學 106 學年度第 1 次行政會議紀錄

時間：106 年 9 月 7 日（星期四）上午 9 時

地點：野聲樓 3 樓第一會議室

主席：江校長漢聲                 記錄：林宜均

出席：袁副校長正泰、聶副校長達安(假)、陳副校長榮隆、李副校長天行

(假)、林校牧之鼎、吳主任秘書文彬、汪代表文麟(假)、劉代表錦

萍、嚴代表任吉、龔教務長尚智、王學務長英洲、王研發長素珍、

李國際長阿乙(假)、陳總務長慧玲、文學院克院長思明、教育學院

楊院長志顯、傳播學院吳院長宜蓁、藝術學院馮院長冠超、醫學

院林院長肇堂、理工學院李院長永安、外語學院賴院長振南、民

生學院鄧院長之卿、織品學院蔡院長淑梨、法律學院張院長懿云、

管理學院許院長培基、社會科學院魯院長慧中、全人教育課程中

心黃中心主任孟蘭、進修部高部主任義芳(假)、推廣部潘主任榮吉、

人事室陳主任舜德、會計室黃主任秋酈、圖書館林館長麗娟、資

訊中心許中心主任見章、環安衛中心吳主任文勉(黃毓慈代)、稽核

室靳主任宗立、公共事務室吳主任紀美、體育室曾主任慶裕、資

金室陳主任杰昇、職員代表林秀娟、工友代表事務組翁如幸(假)、

日間部學生代表新聞系劉勇廷(假)、進修部學生代表哲學系陳信良

列席：宿舍服務中心林主任瑞德(假)、附設醫院籌備處陳主任俊賢(張耿

銘代)

會前禱：由校牧林之鼎神父主持。

壹、主席致辭：

 一、介紹新主管。

 二、世大運本校成績斐然，可喜可賀。

 三、醫學系增加五名公費生，值得鼓勵。

 四、本校各項展業情形良好順利。

 五、全聯將與本校合作，於全國各駐點設藥局。

貳、確認上次會議紀錄及待辦事項執行狀況。

叁、業務報告：

  有關外籍生來本校華語中心修習課程後，是否盡力宣導或挽留渠等

留在本校就讀，請國際處秘書與林秀娟委員聯繫改進之道。

2

肆、提案討論

第一案

提案單位：環境保護安全衛生中心

案由：修正「輔仁大學生物安全會設置辦法」，請審議。

說明：

一、 本辦法經 106 年 6 月 12 日 105 學年度第 2 次生物安全會會議
審議修訂及法務室核閱，提送行政會議審查。

二、 因「感染性生物材料管理辦法」於 105 年 12 月 13 日修正
公告後大幅修正生安會職責，故依規定修正本校生安會之設置辦
法。

三、 本次主要修訂內容為：第二條依感染性生物材料管理辦法更
新生物安全會任務並加入 BSL-2 實驗室與 RG2 保存場所須每年
稽核之說明、第三條加入生安會組成人員應接受生物安全及生物
保全課程至少四小時之規定。

辦法：本案通過後，報請校長核定後公布施行。

決議：文字修正後通過。

3

輔仁大學生物安全會設置辦法修訂草案

91.12.19 經本校 91 學年度第六次行政會議通過

95.12.07 九十五學年度第四次行政會議修正通過

97.04.10 九十六學年度第七次行政會議修正通過

101年 12月 6日 101學年度第 4次行政會議修正通過

103年 7月 17日 102學年度第 10 次行政會議修正通過

106年 9月 7日 106 學年度第 1次行政會議修正通過

修正條文 現行條文 說明

第一條

本校為確保教職員工生從事生物實

驗研究及教學之安全，依科技部「基

因重組實驗守則」、衛生福利部「感

染性生物材料管理辦法」及農業委

員會「基因轉殖植物田間試驗管理

辦法」等規定，於本校設置「輔仁

大學生物安全會」（以下簡稱本

會）。

第一條

本校為確保教職員工生從事生物

實驗研究及教學之安全，依科技部

「基因重組實驗守則」、衛生福利

部「感染性生物材料管理辦法」及

農業委員會「基因轉殖植物田間試

驗管理辦法」等規定，於本校環境

保護暨安全衛生委員會下設置「輔

仁大學生物安全會」（以下簡稱本

會）。

因生物安全會與環安衛

委員會主任委員都是校

長，兩會應是平行關

係，故修正條文。

第二條

本會任務如下：

一、審查須受管制之基因重組實驗

及與生物學相關之研究計畫案。

二、審查、監督及管理相關生物實

驗及研究計畫案等生物安全事項。

三、訂定實驗室生物安全、生物保

全管理政策及規定。

四、審核及管理危險群微生物或生

物毒素之持有、保存、使用、處分

或輸出入。

五、實驗室生物安全等級之審議及

實驗室生物安全缺失之內部稽核及

改善督導。

六、辦理實驗室、保存場所人員之

生物安全、生物保全教育訓練及人

員知能評核活動。

七、審核實驗室、保存場所之生物

安全、生物保全緊急應變計畫。

八、實驗室、保存場所之生物安全、

第二條

本會任務如下：

一、審查須受管制之基因重組實驗

及與生物學相關之研究計畫案。

二、審查、監督及管理相關生物實

驗及研究計畫案等生物安全事項。

三、審核及管理危險群微生物或生

物毒素之持有、保存、使用、處分

或輸出入。

四、實驗室生物安全等級之審議及

實驗室生物安全缺失之內部稽核

及改善督導。

五、督導實驗室人員之生物安全教

育訓練。

六、審核實驗室生物安全緊急應變

計畫。

七、實驗室生物安全意外事件之處

理、調查及報告。

八、審核生物實驗室之新建、改

建、擴建、啟用或停止運作計畫。

一、依據 105年 12月 13

日公告之感染性生

物材料管理辦法第

七條規定大幅修正

生安會職責。

二、加入生物保全管理

政策及規定。

三、管理場所除實驗室

另加入保存場所。

四、生物安全教育訓練

從督導變成辦理，

並加入人員知能評

核活動。

五、加入規劃或辦理實

驗室、保存場所人

員健康檢查及建立

健康狀況異常監控

機制。

六、依據疾管署 106 年

實驗室生物安全查

核基準內容，加入

BSL-2實驗室與 RG2

保存場所須每年

稽核之說明。

4

修正條文 現行條文 說明

生物保全意外事件處理、調查及報

告。

九、審核生物實驗室、保存場所之

新建、改建、擴建、啟用或停止運

作計畫。

十、實驗室、保存場所之生物安全、

生物保全爭議問題審議。

十一、感染性生物實驗廢棄物處理

與清運流程之審議。

十二、規劃或辦理實驗室、保存場

所人員健康檢查及建立健康狀況異

常監控機制。

十三、審核及督導其他有關生物材

料、實驗室、保存場所之及生物實

驗安全、生物保全等管理事項。

本會於執行前項任務時，應符合天

主教生命倫理之觀點。

內部稽核每二年至少辦理一次，

BSL-2 實驗室與 RG2 保存場所須每

年稽核；各項相關辦法及細則另訂

之。

本會必要時得要求計畫主持人提出

報告並通報主管機關。

九、實驗室生物安全爭議問題之審

議。

十、感染性生物實驗廢棄物處理與

清運流程之審議。

十一、審核及督導其他有關生物材

料及生物實驗安全等管理事項。

本會於執行前項任務時，應符合天

主教生命倫理之觀點。

內部稽核每二年至少辦理一次；各

項相關辦法及細則另訂之。

本會必要時得要求計畫主持人提

出報告並通報主管機關。

第三條

本會置委員十一至十五人，校長、

學術副校長、研發長、總務長、環

境保護安全衛生中心主任及醫學

院、民生學院、理工學院各指定一

名代表為當然委員。另由校長聘請

理工學院、醫學院、民生學院各一

名助理教授以上之實驗室負責教

師，工程技術等人員、校內外生命

倫理、感染性微生物、公共衛生安

全領域等專家若干名為選任委員，

簽請校長任命之。校長為主任委

員，環境保護安全衛生中心主任為

執行長。選任委員任期兩年，得連

第三條

本會置委員十一至十五人，校長、

學術副校長、研發長、總務長、環

境保護安全衛生中心主任及醫學

院、民生學院、理工學院各指定一

名代表為當然委員。另由校長聘請

理工學院、醫學院、民生學院各一

名助理教授(含)以上之實驗室負

責教師，工程技術等人員、校內外

生命倫理、感染性微生物、公共衛

生安全領域等專家若干名為選任

委員，簽請校長任命之。校長為主

任委員，環境保護安全衛生中心主

任為執行長。選任委員任期兩年，

依據感染性生物材料管

理辦法第六條規定，加

入生安會組成人員應接

受生物安全及生物保全

課程至少四小時之規

定。

5

修正條文 現行條文 說明

任。任期中推舉委員因故出缺時，

由主任委員另行推舉遞補。

本會委員皆應接受至少四小時之生

物安全及生物保全教育訓練（含生

物安全一小時以上、生物保全一小

時以上），並留有紀錄。

得連任。任期中推舉委員因故出缺

時，由主任委員另行推舉遞補。

第五條

本會應設置生物安全專責人員一

人，綜理生物安全會會務之運作，

執行本會相關工作之經費，由環境

保護安全衛生中心統籌編列支應。

第五條

本會應設置生物安全專責人員一

人，綜理生物安全委員會會務之運

作，執行本會相關工作之經費，由

環境保護安全衛生中心統籌編列

支應。

生物安全委員會修正為

生物安全會

6

輔仁大學生物安全會設置辦法(確定版)
91.12.19 經本校 91 學年度第六次行政會議通過

95.12.07 九十五學年度第四次行政會議修正通過

97.04.10 九十六學年度第七次行政會議修正通過

101年 12月 6日 101學年度第 4次行政會議修正通過

103年 7月 17日 102學年度第 10 次行政會議修正通過

106年 9月 7日 106 學年度第 1次行政會議修正通過

第一條 本校為確保教職員工生從事生物實驗研究及教學之安全，依科技部「基因

重組實驗守則」、衛生福利部「感染性生物材料管理辦法」及農業委員會

「基因轉殖植物田間試驗管理辦法」等規定，於本校設置「輔仁大學生物

安全會」（以下簡稱本會）。

第二條 本會任務如下：

一、審查須受管制之基因重組實驗及與生物學相關之研究計畫案。

二、審查、監督及管理相關生物實驗及研究計畫案等生物安全事項。

三、訂定實驗室生物安全、生物保全管理政策及規定。

四、審核及管理危險群微生物或生物毒素之持有、保存、使用、處分或輸

出入。

五、實驗室生物安全等級之審議及實驗室生物安全缺失之內部稽核及改善

督導。

六、辦理實驗室、保存場所人員之生物安全、生物保全教育訓練及人員知

能評核活動。

七、審核實驗室、保存場所之生物安全、生物保全緊急應變計畫。

八、實驗室、保存場所之生物安全、生物保全意外事件處理、調查及報告。

九、審核生物實驗室、保存場所之新建、改建、擴建、啟用或停止運作計

畫。

十、實驗室、保存場所之生物安全、生物保全爭議問題審議。

十一、感染性生物實驗廢棄物處理與清運流程之審議。

十二、規劃或辦理實驗室、保存場所人員健康檢查及建立健康狀況異常監控機

制。

十三、審核及督導其他有關生物材料、實驗室、保存場所之及生物實驗安全、

生物保全等管理事項。

本會於執行前項任務時，應符合天主教生命倫理之觀點。

內部稽核每二年至少辦理一次，BSL-2 實驗室與 RG2 保存場所須每年稽核；

各項相關辦法及細則另訂之。

本會必要時得要求計畫主持人提出報告並通報主管機關。

第三條 本會置委員十一至十五人，校長、學術副校長、研發長、總務長、環境保護

安全衛生中心主任及醫學院、民生學院、理工學院各指定一名代表為當然委

員。另由校長聘請理工學院、醫學院、民生學院各一名助理教授以上之實驗

室負責教師，工程技術等人員、校內外生命倫理、感染性微生物、公共衛生

安全領域等專家若干名為選任委員，簽請校長任命之。校長為主任委員，環

境保護安全衛生中心主任為執行長。選任委員任期兩年，得連任。任期中推

舉委員因故出缺時，由主任委員另行推舉遞補。

本會委員皆應接受至少四小時之生物安全及生物保全教育訓練(含生物安全

一小時以上、生物保全一小時以上)，並留有紀錄。

7

第四條 本會每學期至少開會一次，必要時得由主任委員召開臨時會議，並得邀請相

關學者專家列席指導。本會之召開應有全體委員二分之一(含)以上出席，本

會之決議應有出席委員三分之二(含)以上同意始得通過。

第五條 本會應設置生物安全專責人員一人，綜理生物安全會會務之運作，執行本會

相關工作之經費，由環境保護安全衛生中心統籌編列支應。

本辦法經行政會議通過，報請校長核定後公布施行，修正時亦同。

8

第二案

提案單位：人事室

案由：修正「輔仁大學助理人員管理辦法」，請審議。

說明：

一、 依據本校 106 年 7 月 25 日之簽呈(創稿文號：1052100848) 並
會簽法務室，經行政副校長核准通過。

二、 配合科技部 106 年 5 月 25 日發布「科技部補助專題研究計畫
助理人員約用注意事項」修正本校「助理人員管理辦法」；並配
合 106 年 2 月 16 日學術倫理管理實施辦法討論會議決議及經行
政會議通過，配合增訂條文內容，強調各類計畫助理於進用前應
符合辦法之規定始得聘用。

三、 另依據政府相關法令規定，研議修正助理人員管理辦法第五
條，以符合勞基法法令之規定。

辦法：本案通過後，報請校長核定後公布施行。

決議：文字修正後通過。

輔仁大學助理人員管理辦法修正草案對照表

修正條文 原條文 說明

第三條

計畫助理人員聘用原則如下：

一、專任助理：指前條計畫聘

用之專職從事計畫工作人

員。分為高中(職)畢業、

五專(二專)畢業、三專畢

業、學士及碩士等五級。

但在職人員或在學學生，

除碩士在職專班或進修學

士班學生專職於專題研究

計畫外，不得擔任專任助

理。

二、兼任助理：指前條計畫聘

用之以部分時間從事計畫

人員。分為下列三級：

1.講師、助教級助理 (或

相當職級者)。

2、研究生助理(博士班或

碩士班)。

第三條

計畫助理人員聘用原則如下：

一、專任助理：指前條計畫聘

用之專職從事計畫工作人

員。分為高中(職)畢業、

五專(二專)畢業、三專畢

業、學士及碩士等五級。

但在職人員或在學學生，

除碩士在職專班或進修學

士班學生專職於專題研究

計畫外，不得擔任專任助

理。

二、兼任助理：指前條計畫聘

用之以部分時間從事計畫

人員。分為下列三級：

1.講師、助教級助理 (或

相當職級者)。

2、研究生助理(博士班或

碩士班)。

依「科部補助專題研

究計畫助理人員約

用注意事項」刪除有

關學歷分級之規定。

有關計畫在約用專

任助理上，應依其於

專題研究計畫負責

之工作內容，所應具

備之專業技能、獨立

作業能力、相關經驗

年資及預期績效表

現等條件，綜合考量

敘薪，爰修正第一項

第一款，並刪除依學

歷分級之規定。

9

修正條文 原條文 說明

3.大專學生助理。

三、臨時工：指前條計畫臨時

聘用，按日或按時支給工資

且無專職工作之人員。

研究生或大專學生如辦理休

學，自學校開立休學證明書所

載之日期起，不得擔任兼任助

理。

已擔任第一項任一類助理人員

者，不得再擔任同一計畫之其

他類助理人員。

擔任同一補助（委託）機構之

兼任助理，其工作酬金總額不

得超過該級別之上限。

專任助理不得擔任其他專題研

究計畫之助理人員，但同一執

行機構如因計畫執行需要，得

循行政程序簽報核准，由二件

以上計畫經費分攤專任助理所

需費用。

各類計畫進用助理人員時，應

迴避計畫主持人及共同主持人

之配偶或四三親等以內血親、

三親等以內及姻親為助理人

員，如有違反將不予核銷相關

經費。

進用學術性計畫助理人員時，

相關單位應確認其符合「輔仁

大學學術倫理管理實施辦法」

第二條之資格。

3.大專學生助理。

三、臨時工：指前條計畫臨時

聘用，按日或按時支給工資

且無專職工作之人員。

研究生或大專學生如辦理休

學，自學校開立休學證明書所

載之日期起，不得擔任兼任助

理。

已擔任第一項任一類助理人員

者，不得再擔任同一計畫之其

他類助理人員。

擔任同一補助（委託）機構之

兼任助理，其工作酬金總額不

得超過該級別之上限。

專任助理不得擔任其他專題研

究計畫之助理人員，但同一執

行機構如因計畫執行需要，得

循行政程序簽報核准，由二件

以上計畫經費分攤專任助理所

需費用。

各類計畫進用助理人員時，應

迴避計畫主持人及共同主持人

之配偶或四親等以內血親、三

親等以內姻親為助理人員，如

有違反將不予核銷相關經費。

依「科部補助專題研

究計畫助理人員約

用注意事項」增加執

行機構實際用人之

彈性，爰修正第一款

進用人員親屬迴避

之親等規定，將「四

親等以內血親、三親

等以內姻親」修正為

「三親等以內血親

及姻親」。

依本校 106年 2月 16

日學術倫理管理實

施辦法討論會議決

議 及 行 政 會 議 通

過，配合增訂。強調

進用學術性計畫助

理前，其用人單位及

業管單位應確認助

理符合辦法規定之

資格始得聘用。

第五條

助理人員應遵守事項及其監督

第五條

助理人員應遵守事項及其監督

10

修正條文 原條文 說明

考核：

一、專任助理上、下班應按時

上網簽到退；兼任助理與

臨時工則應依實際工作時

數上網填報工作日誌。

二、助理人員之工作執行，由

計畫主持人或用人單位監

督考核之。

三、助理人員差假，依參照本

校「助理約聘人員工作(服

務)規則」之相關規定辦

理。

四、助理人員之薪資請領，由

計畫主持人或用人單位線

上核可後統一發給。

五、助理人員如在聘約有效期

間內提前離職者，應於一

個月前提出申請。助理人

員離職前應確實完成離職

程序。

考核：

一、專任助理上、下班應按時

上網簽到退；兼任助理與

臨時工則應依實際工作時

數上網填報工作日誌。

二、助理人員之工作執行，由

計畫主持人或用人單位監

督考核之。

三、助理人員差假，依本校「助

理人員工作規則」之相關

規定辦理。

四、助理人員之薪資請領，由

計畫主持人或用人單位線

上核可後統一發給。

五、助理人員如在聘約有效期

間內提前離職者，應於一個

月前提出申請。助理人員離

職前應確實完成離職程序。

因考量本校助理人

員之出勤皆按學校

作息為主，且為配合

各單位、系所之運作

順暢與秩序，故建議

依約聘人員工作(服

務)規則辦理，不再

另訂助理人員工作

規則。

11

輔仁大學助理人員管理辦法(確定版)

第一條 為管理本校各類計畫所聘用之助理人員，特訂定本辦法。

第二條  本辦法所稱各類計畫，包括下列各項：

一、學術性計畫：

1.各類專題(案)研究計畫。

2.各類委託辦理學術性、技術性、訓練或服務等事項。

3.其他有關建教合作事項。

二、非學術性之專案計畫。

第三條  計畫助理人員聘用原則如下：

一、專任助理：指前條計畫聘用之專職從事計畫工作人員。但在職人員或

在學學生，除碩士在職專班或進修學士班學生專職於專題研究計畫外，

不得擔任專任助理。

二、兼任助理：指前條計畫聘用之以部分時間從事計畫人員。分為下列三

級：

1.講師、助教級助理 (或相當職級者)。

2、研究生助理(博士班或碩士班)。

3.大專學生助理。

三、臨時工：指前條計畫臨時聘用，按日或按時支給工資之臨時性工作人員。

研究生或大專學生如辦理休學，自學校開立休學證明書所載之日期起，

不得擔任兼任助理。

已擔任第一項任一類助理人員者，不得再擔任同一計畫之其他類助理人

員。

擔任同一補助（委託）機構之兼任助理，其工作酬金總額不得超過該級

別之上限。

專任助理不得擔任其他專題研究計畫之助理人員，但同一執行機構如因

計畫執行需要，得循行政程序簽報核准，由二件以上計畫經費分攤專任

助理所需費用。

各類計畫進用助理人員時，應迴避計畫主持人及共同主持人之配偶三親

等以內血親及姻親為助理人員，如有違反將不予核銷相關經費。

進用學術性計畫助理人員時，相關單位應確認其符合「輔仁大學學術倫

理管理實施辦法」第二條之資格。

第四條  本校專任教職員工及專職約聘人員，不得擔任各類計畫兼任助理或臨時工。

但補助（委託）機構未有設限者不在此限，惟其協助計畫時間須為非上班

時間。

第五條  助理人員應遵守事項及其監督考核：

一、專任助理上、下班應按時上網簽到退；兼任助理與臨時工則應依實際

工作時數上網填報工作日誌。

二、助理人員之工作執行，由計畫主持人或用人單位監督考核之。

12

三、助理人員差假，參照本校約聘人員工作(服務)規則相關規定。

四、助理人員之薪資請領，由計畫主持人或用人單位線上核可後統一發給。

五、助理人員如在聘約有效期間內提前離職者，應於一個月前提出申請。

助理人員離職前應確實完成離職程序。

第六條  助理人員之權利與義務：

一、學術性計畫主持人應依補助（委託）機構之核定檔，提出專任、兼任

助理人員聘用申請，並依規定簽訂契約。

二、專任助理、兼任助理、臨時工認定屬僱傭關係者，應依勞動基準法相

關規定辦理保險及勞工退休金或離職儲金。

三、助理人員於聘用期間，有接受計畫主持人或用人單位工作指導並遵守

本校與補助（委託）機構相關規定之義務。

四、其餘各項權利與義務，另以契約明訂之。

第七條  本校得對助理人員個人資料作合理之蒐集、電腦處理或國際傳遞及利用。

第八條  本辦法未盡事宜，依民法與有關法令規定辦理。

第九條  本辦法經行政會議通過，報請校長核定後公布施行。修正時亦同。

13

第三案

提案單位：附設醫院籌備處

案由：提請同意附設醫院捷運站接駁車行經校園。

說明：

一、 附設醫院開幕在即，現階段塭仔圳地區尚未開發，尚無公車
路線行經，為此已規劃多線社區接駁車方便鄰近地區居民來院。

二、 再者輔大捷運站有來自台北市、桃園、三重、板橋、新莊、
泰山、五股、樹林、林口等地區近 35 線公車停靠。再者，大台
北地區鄰近捷運站之醫院皆有往來捷運站接送之便利服務。故為
方便病患、家屬、乃至於員工上下班往返，擬以外包方式，以 20

人座中巴，行駛醫院與輔大捷運站間接駁。

三、 經實際運行，醫院至輔大捷運站路線最便捷、可行方式為回
程由輔大校門口入校園，經三泰路回附設醫院。其餘替代巷弄狹
小(514 巷、544 巷、558 巷)皆不可行，或需行經中正路至丹鳳，
繞行明志路三段接新北大道後返回醫院，需增加 3 倍距離，耗時
20 分鐘以上。

四、 為減少影響教職員工生之通行，接駁車行駛之路線由本校大
門口進入，行至第一個圓環後，由藝術學院文藝門通往貴子路至
醫院。回程則不入校園，行經路線為貴子路接至中正路輔大捷運
站。（附設醫院會議現場說明）

五、 藝術學院至貴子路之大門門禁管制及相關設施之設置，附設
醫院應派員負責，並注意行車之安全。（附設醫院會議現場說明）

辦法：本案通過後，報請校長核定後公布施行。

決議：本案先試行三個月，並由行政副校長組成小組檢討運作情形，其

   中應有學生代表參加。

14

伍、臨時動議：無

會後祈禱：校牧帶禱

散會：上午十一時四十三分。